
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-06-2014 DELIBERAZIONE N. 279
 
 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE
CIVILE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE
2012, N. 12.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Giugno dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)   del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’art.
13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
2)      di approvare lo schema di contratto allegato;

 
3)     di individuare come Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile la dott.ssa Sandra
Scarlatelli, dirigente di ruolo della Regione Molise;

 
4)     di stabilire che la durata dell’incarico sarà di anni uno, salvo variazioni normative che incidano
sulla natura, sull’organizzazione e sulle finalità dell’Agenzia;

 
5)     di stabilire che al Direttore dell’Agenzia spetta un trattamento economico omnicomprensivo non
superiore a quello fissato per i direttori di Area della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 31, comma
3, della citata legge regionale n. 10 del 2010 e sarà così costituito:
a) trattamento tabellare previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale con
qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali;
b) retribuzione accessoria di posizione nella misura di € 50.000,00(non eccedente la misura massima
prevista dai medesimi contratti collettivi per tale elemento retributivo aumentata del 50%);
c) retribuzione di risultato nella misura annualmente determinata, secondo i sistemi di valutazione in
uso presso la Regione Molise per i direttori di servizio;

 
6)     di far decorrere l’incarico dalla data che sarà fissata con il decreto di nomina del Presidente della
Regione, previsto dall’articolo 3 della citata legge regionale n. 12 del 2012;

 
7)     di collocare in aspettativa senza assegni, con diritto alla conservazione del posto, la nominata
dirigente dalla data di conferimento dell’incarico in argomento, revocando, per l’effetto, gli incarichi di
direzione dei servizi regionali attribuiti in titolarità, in reggenza ed in supplenza.

 
 
 

____________________________________________________________________________
 
 
 

 
 
 
 
 

2/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Nomina del Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile, ai sensi dell’articolo 3,
comma 2 della Legge regionale 30 aprile 2012, n. 12.

 
 
VISTA la Legge regionale 30 aprile 2012, n. 12, istitutiva dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, quale
ente strumentale della Regione Molise, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico con autonomia
patrimoniale, contabilee organizzativa;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 343 del 16 maggio 2012 recante: “Funzionalità dell’Agenzia
regionale di Protezione Civile. Disposizioni operative”;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 555 del 6 settembre 2012, con cui è stato approvato il
regolamento di funzionamento e di organizzazione dell’Agenzia regionale di Protezione civile;
 
EVIDENZIATO, in particolare, l’articolo 3, comma 2, della citata legge regionale n. 12 del 2012 che
stabilisce come il Direttore dell’Agenzia sia: “nominato dal Presidente della Giunta regionale tra i dirigenti
appartenenti alla dotazione organica della amministrazione regionale; dura in carica per un periodo
massimo di tre anni, salvo proroga o rinnovo dell’incarico, ed è collocato, per il periodo di esercizio della
funzione, in aspettativa senza assegni con diritto alla conservazione del posto”;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 704 del 28 dicembre 2013, con la quale si è
provveduto ad individuare il dott. Emidio Vittorio Mastronardi, dirigente di ruolo della Regione Molise, come
Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, stabilendo la durata dell’incarico in anni due e
subordinando la decorrenza del medesimo al decreto di nomina del Presidente della Regione, ai sensi
dell’articolo 3, comma 2, della citata legge regionale n. 12 del 2012;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 195 del 31 dicembre 2013, con cui il dott. Emidio
Vittorio Mastronardi è stato nominato Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile;
 
VISTO il contratto individuale, relativo all’affidamento dell’incarico in argomento, appositamente sottoscritto
e decorrente dal 1° gennaio 2014;
 
CONSIDERATO che in data 30 giugno 2014 il nominato dirigente, per effetto della deliberazione di Giunta
regionale n. 701 del 20 dicembre 2013, cessa dal servizio per risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro,
in applicazione dell’articolo 2, comma 11, del decreto legge n. 95/2012 e ss. mm. e ii., per cui dal 1° luglio
2014 l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile risulterà vacante;
 
RITENUTO di dover procedere con tempestività alla nomina di un nuovo Direttore dell’Agenzia regionale di
Protezione civile, al fine di garantire la continuità funzionale dell’Agenzia regionale in parola, in
considerazione della rilevanza dei compiti ad essa attribuiti e della necessità di rispettare la tempistica degli
adempimenti prescritti dalla normativa di settore;
 
RITENUTO, pertanto, di individuare nella persona della dott.ssa Sandra Scarlatelli, Dirigente di ruolo
dell’Amministrazione regionale, il soggetto idoneo allo svolgimento dell’incarico, in virtù della specifica
esperienza professionale e manageriale acquisita nell’esercizio delle funzioni svolte dal 28 aprile 2014
quale sostituto temporaneo del Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile, giusta Decreto del
Presidente della Giunta regionale n. 39 del 18 aprile 2014;
 
EVIDENZIATO che il citato articolo 3 della Legge regionale n. 12 del 2012, stabilisce, inoltre:

3/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



al comma 3 che il Direttore dell’agenzia è titolare delle funzioni dirigenziali apicali e delle
competenze gestionali previste dall’articolo 16 della Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e
successive modificazioni, in quanto compatibili con le specificità organizzative dell’Agenzia;
al comma 4 che il trattamento economico complessivamente spettante al Direttore dell’Agenzia,
comprensivo delle retribuzioni accessorie di posizione e di risultato, è determinato dalla Giunta
regionale nel rispetto dei limiti di cui all’articolo 31, comma 3, della Legge regionale 23 marzo 2010,
n. 10, e successive modificazioni;

 
VISTA la Legge regionale 18 aprile 2014, n. 11 “Legge finanziaria regionale 2014”, che all’articolo 15,
comma 5, recita testualmente: “Il trattamento economico omnicomprensivo dei direttori/segretari generali
degli enti di cui alla tabella “C” allegata alla presente legge è definito stabilendo come parametro massimo
di riferimento il trattamento economico dei Direttori d’Area della Regione Molise, come definito dall’articolo
21 (trattamento economico del Direttore generale, del Segretario generale e dei direttori d’area) della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10.”;
  
VISTO, in particolare, il comma 3 dell’articolo 21 della Legge regionale n. 10 del 2010, che stabilisce che il
trattamento economico del direttore d’area è così costituito:

trattamento tabellare previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale con
qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali;
retribuzione di posizione non superiore alla misura massima prevista dai medesimi contratti collettivi
per tale elemento retributivo aumentata del 50 per cento;
retribuzione di risultato nella misura annualmente determinata, secondo i sistemi di valutazione, per i
direttori di servizio;

 
RITENUTO di approvare lo schema di contratto relativo al conferimento dell’incarico di Direttore
dell’Agenzia regionale di Protezione civile, che si allega alla presente deliberazione;
 
DATO ATTO che il nominato dirigente è collocato, per il periodo di esercizio della funzione, in aspettativa
senza assegni, con diritto alla conservazione del posto, cessando contestualmente dagli incarichi di
direzione, in titolarità ed in reggenza, nonché di supplenza delle strutture regionali.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)    di fare proprio il presente documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta, rinviando alle motivazioni in esso contenute;
 
2)     di approvare lo schema di contratto allegato;
 
3)    di individuare come Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile la dott.ssa Sandra
Scarlatelli, dirigente di ruolo della Regione Molise;
 
4)    di stabilire che la durata dell’incarico sarà di anni uno, salvo variazioni normative che incidano sulla
natura, sull’organizzazione e sulle finalità dell’Agenzia;
 
5)    di stabilire che al Direttore dell’Agenzia spetta un trattamento economico omnicomprensivo non
superiore a quello fissato per i direttori di Area della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 31, comma 3,
della citata legge regionale n. 10 del 2010 e sarà così costituito:

a)    trattamento tabellare previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il
personale con qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali;
b)   retribuzione accessoria di posizione nella misura di € 50.000,00 (non eccedente la misura
massima prevista dai medesimi contratti collettivi per tale elemento retributivo aumentata del
50%);
c)    retribuzione di risultato nella misura annualmente determinata, secondo i sistemi di
valutazione in uso presso la Regione Molise per i direttori di servizio;

 
6)    di far decorrere l’incarico dalla data che sarà fissata con il decreto di nomina del Presidente della
Regione, previsto dall’articolo 3 della citata legge regionale n. 12 del 2012;

4/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



 
7)    di collocare in aspettativa senza assegni, con diritto alla conservazione del posto, la nominata
dirigente dalla data di conferimento dell’incarico in argomento, revocando, per l’effetto, gli incarichi di
direzione dei servizi regionali attribuiti in titolarità, in reggenza ed in supplenza.

 
 
Campobasso, lì ______________________
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

5/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 30-06-2014 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

6/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
PRIMA.
 
Campobasso, 30-06-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 30-06-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 F.F. DOTT. ANGELO FRATANGELO
 

7/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 279 DEL 30-06-2014


